
ZEMĚMĚŘICKÝ ÚŘAD

Ortofoto ČR a ZABAGED® v roce 2022

Ing. Petr Dvořáček, RNDr. Jana Pressová
Zeměměřický úřad 

_____________________________________________________________________________________

GEOINFORMACE VE VEŘEJNÉ SPRÁVĚ, 2. – 3. 5 2022



www.cuzk.cz

1. Ortofoto ČR
• pravidelné letecké měřické snímkování v letech 2021 - 2022

• zpracování ortofotografického zobrazení

• rozlišení a přesnost ortofotografického zobrazení

• publikace Ortofota ČR

2. ZABAGED®
• obsah ZABAGED® a současný stav aktualizace

• zvyšování geometrické přesnosti dat

• ověřování přesnosti objektů ZABAGED®

3. ZABAGED® - výškopis 
• vrstevnice se základním intervalem 1 m

2

Obsah příspěvku

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 3

1. ORTOFOTO ČR

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 4

Ortofoto ČR – letecké měřické snímkování 2021 - 2022

2021

2022

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 5

Ortofoto ČR – letecké měřické snímkování

2003 - 2011

2012 - 2019

2020 - ………

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz

• Zvyšování požadavků na kvalitu ortofota => změna parametrů snímkování 
(výška letu, měřítko snímků) => zvyšování počtu snímků

6

Zvyšování nároků na zpracování Ortofota ČR

2012 až 2015 2016 až 2021 2021 - 2022

Rozlišení ortofota 25 cm 20 cm 12,5 cm

Počty letových řad v bloku 16 18 24

Počty snímků v řadě*) 56 (83) 64 (95) 82 (121)

*)podle délky bloku 50 km (70 km)

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Analogové snímky Digitální snímky

• Počty leteckých snímků ke zpracování v jednotlivých letech 

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz

• Vyhodnocení přesnosti na trigonometrických bodech (v ochranných skružích)

7

Ověřování přesnosti Ortofota ČR

Vyhodnocení přesnosti na geodeticky měřených bodech 
(z poslední etapy snímkování pro ortofoto 12,5 cm)

počet nesignalizovaných 
kontrolních bodů mxy [m] mp [m]

284 0,192 0,259

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz

• Snímkování kvalitními kamerami s dostatečným rozlišením

• Optimální signalizace vlícovacích bodů (obr. 1)

• Kvalitní příprava pro ortogonalizaci snímků – výpočet prvků vnější 
orientace pomocí AAT*), dostatečně podrobný a přesný výškopis (obr. 2),….

8

Předpoklady pro dosažení požadované přesnosti ortofota

*) analytická aerotriangulace

Obr. 1 Obr. 2

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 9

Zvyšování geometrické kvality ortofota

Odstranění polohových vad ortofotografického zobrazení v blízkosti víceúrovňových 
povrchů

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 10

Informace o aktualizaci Ortofota ČR

1. Na Geoportálu v sekci Data/Ortofoto/aktuálnost….

2. V Geoprohlížeči přidáním vrstvy Metadata

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 11

Dlouhá časová řada ortofotografického zobrazení ČR

2005

2013

2019

2021 200512,5 cm 50 cm

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 12

2. ZABAGED®

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 13

ZÁKLADNÍ BÁZE

GEOGRAFICKÝCH DAT
vektorový digitální 

geografický model území 
České republiky, 

který je spravován 
Zeměměřickým úřadem

V současné době je jediným 
vektorovým geografickým 
modelem, který  v unifikovaném 
obsahu a kvalitě pokrývá celé 
území ČR, je pravidelně 
aktualizován a na základě 
požadavků uživatelů rozšiřován.

https://geoportal.cuzk.cz/

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 14

ZABAGED®

2D polohopis Vizualizace na Geoportálu ČÚZK

3D výškopis

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz

Zvyšování geometrické přesnosti dat ZABAGED®

15

Vybrané typy objektů (od r.2013):
• Dálnice, evidované silnice

• Železniční tratě

• Vodní toky

• Břehové čáry

• Terénní hrany (3D)

• Kótované body (3D) 

Další prvky, pokud je lze identifikovat

v DMR 5G (zdi, mosty, vodopády,

přehrady, jezy, .. (3D) 

• Zpřesnění  polohy a tvaru budov (od r. 2015)

Záměr: polohová přesnost do 1 m

+ všechny prvky ležící na těchto 
objektech, popř.  poblíž

Zdroj:
Data z LLS (DMR 5G), 
LMS, Ortofoto, ISKN

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 16

Zvyšování geometrické přesnosti dat ZABAGED®

Vodní toky

Silnice

Železnice

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 17

Zvyšování geometrické přesnosti dat ZABAGED®

Přehled změn délky a vertexů u vybraných  typů objektů ZABAGED®

Více k projektu: 
 Brázdil, Pressová, Šíma. Realizovaná zpřesnění objektů ZABAGED®. GaKO, ročník 66/108, 2020, číslo 8

 Neckář, Pressová, Axmanová. Zpřesnění komunikací, vodstva, bodů a čar terénní kostry s využitím dat 
leteckého laserového skenování Závěrečná technická zpráva, 2020. 

https://geoportal.cuzk.cz/Dokumenty/ZAVERECNA_ZPRAVA_Zpresneni_ZABAGED_s_vyuzitim_LLS.pdf

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 18

Zvyšování geometrické přesnosti dat ZABAGED® - budovy

Základní zdroj:
• ISKN  
(hranice parcely,  hranice vnitřní 
kresby,  značka budovy)

Podkladová data:
• Ortofoto ČR

• Ortogonalizované snímky

• Analytické výstupy z LLS 
(mračna bodů  a potenciální obrysy 
budov)

• ISKN 
(lomové body  s kódem charakteristiky 
kvality, změnový soubor nových a 
zrušených budov v ISKN od data 
posledního snímkování LMS)

• Aktuální ZABAGED®

• Internet, data krajů, měst

Posouzení kresby ISKN vzhledem 
k realitě a v případě nalezení nesouladů, 
zakreslení vlastní geometrie pro 
ZABAGED®.

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 19

Zvyšování geometrické přesnosti dat ZABAGED® - budovy

Etapy:

1.  Od 2015 - Zpřesnění budov (stavebních objektů) podle dat ISKN a dalších zdrojů (projekt 
ZABARAK) +  Signalizace nesouladů – evidence prokazatelných chyb  v poloze nebo v geometrii 
zobrazení budov v ISKN

2. 2017-2021 - Integrace zpřesněných budov do dat ZABAGED®

3. Průběžná aktualizace

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz

Rozšíření klasifikace a zpřesnění ploch druhů zemědělských kultur 
s využitím LPIS

20

Klasifikace a zpřesnění  zemědělských kultur

typ objektu ZABAGED hodnota atributu "TYP PŮDY"  

Orná půda a ostatní dále nespecifikované 

plochy

A) orná půda

B) ostatní blíže nespecifikovaná plocha

Vinice

Chmelnice

Ovocný sad, zahrada

A) ovocný sad

B) ostatní trvalá kultura

C) zahrada

Trvalý travní porost

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 21

Ověření přesnosti vybraných objektů ZABAGED® 

Výsledky geodetického 

ověření absolutní 

polohové přesnosti 

vybraných objektů 

ZABAGED® v letech 

2018 – 2021 vzhledem 

k souřadnicovému 

referenčnímu systému  

S-JTSK.

Jiří Šíma: Závěrečná 

technická zpráva, listopad 

2021.

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 22

KATALOG objektů ZABAGED®

• Duben 2022: verze 4.0 + dodatek č.1 a 2
• Obsah:  137 typů objektů
U všech typů objektů posouzena a upravena aktuální 
polohová přesnost

0,5 m  - 1,0 m  - 1,5 m  - 2,0 m  - 5,0 m  - 10,0 m.

• Nové typy objektů:
Hrad
Zámek
Věžovitá stavba
Tribuna
Stavební objekt zakrytý
Pozemní nádrž
Hasičská stanice, zbrojnice
Železniční točna
Zábrana

• Změny (rozšíření, úpravy) u stávajících typů objektů

https://geoportal.cuzk.cz/Dokumenty/KATALOG_OBJEKTU_ZABAGED_2022.pdf
https://geoportal.cuzk.cz/Dokumenty/ZABAGED_katalog/CS/

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 23

3. ZABAGED® - VÝŠKOPIS 

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz

• V roce 2021 bylo dokončeno na celém území ČR zpracování 
vrstevnic se základním intervalem 1 m 

• Zdroj – Digitální model reliéfu 5. generace – DMR 5G
• Letecké laserové skenování 2009 – 2013

• Zpracování ukončeno 2016

• Od 2017 postupná aktualizace

24

ZABAGED®- Výškopis - vrstevnice

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz

• Technologie zpracování
• Úpravy DMR 5G především v oblastech vodních toků a ploch

• Zavedení vektorů břehových čar a vodních toků – > pevné hrany výškopisu, 
vyhlazení DMR 5G v korytech vodních toků, mezi břehovými čarami v jejich 
blízkém okolí

• Automatické vytvoření vrstevnic - základních 1 m a zdůrazněných 5 m (po 
částech – mapa m.l. SM 5)

• Spojení jednotlivých m.l., vyřešení styků

• Vynechání vrstevnic ve svazích pro přehlednější vizualizaci

• Doplnění spádovek

• Popis vrstevnic - pro měřítko 1 : 5000 jeden údaj na 8 cm x 8 cm, bezkolizní 
vůči prvkům polohopisu

• Vygenerování kótovaných bodů

25

ZABAGED®- Výškopis - vrstevnice

1

2

3

1

2

3

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz

• Obsah datové sady
• Vrstevnice jako 3D geometrické linie, atribut VYSKA

• TYP_K (010 – základní, 011 – zdůrazněná, 012 – doplňková)

• ZOBRAZ_K (zobrazení/nezobrazení v měřítku 1 : 5000)

• Spádovky – 2D úsečky o délce 5 m

• Popisy

• VYSKA

• ROTACE

• Masky popisu 

• Kótované body nejsou součástí datové sady, jsou nadále vedeny jako součást 
polohopisu ZABAGED®

Vrstevnice byly vytvářeny především pro účely tvorby map 1 : 5000  

 Tomuto měřítku byl uzpůsoben interval, vyhlazení a maskování vrstevnic. 
Vrstevnice nejsou případně určeny pro účely analýz výškopisu

26

ZABAGED®- Výškopis - vrstevnice

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 27

Kde to je? 

Tady je řešení: https://ags.cuzk.cz/geoprohlizec/?id=c1bd739ef2b34cf497d52deac793b478_1m

http://www.cuzk.cz/
https://ags.cuzk.cz/geoprohlizec/?id=c1bd739ef2b34cf497d52deac793b478_1m


www.cuzk.czZeměměřický úřad, Pod sídlištěm 9, Praha 8

Děkujeme za
pozornost.

RNDr. Jana Pressová
Ředitelka Odboru ZABAGED

E-mail: jana.pressova@cuzk.cz 

Tel:  +420 284 041 695

Ing. Petr Dvořáček
Ředitel Zeměměřické sekce

E-mail: petr.dvoracek@cuzk.cz

Tel:  +420 284 041 601

http://www.cuzk.cz/
http://www.cuzk.cz/
mailto:petr.dvoracek@cuzk.cz

